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ピクテ・ジャパン株式会社 
 

東京都千代田区丸の内2-6-1 
お問い合わせ窓口 
投資信託営業部 

電話番号 03-3212-1805 
受付時間：委託者の営業日の午前９時から午後５時まで 

ホームページ：www.pictet.co.jp 

  

ピクテ円インカム・ 
セレクト・ファンド 

(毎月分配型) 
愛称：円インカム・セレクト
 
 

運用報告書(全体版) 
 
第174期(決算日2024年７月10日) 第177期(決算日2024年10月10日) 

第175期(決算日2024年８月13日) 第178期(決算日2024年11月11日) 

第176期(決算日2024年９月10日) 第179期(決算日2024年12月10日) 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

さて、「ピクテ円インカム・セレクト・ファ

ンド(毎月分配型)」は、2024年12月10日に第

179期の決算を行いましたので、第174期か

ら第179期までの運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますよう

お願い申し上げます。 
 

当ファンドの仕組みは次の通りです。  
商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 

信 託 期 間 
2009年12月29日（当初設定日）から無期限

です。 

運 用 方 針 

安定した収益の確保と信託財産の着実な

成長を図ることを目的として運用を行う

ことを基本とします。 

主要投資対象 

当ファンド 
ピクテ円インカム・セレク

ト・マザーファンド受益証券 

マ ザ ー 

フ ァ ン ド 
世界主要国のソブリン債券 

運 用 方 法 

①マザーファンド受益証券への投資を通

じて、主として世界主要国のソブリン債

券に投資します。 

②外貨建資産については、原則として為替

ヘッジを行い為替リスクの低減を図り

ます。 

主な投資制限 

当ファンド 

①株式への投資は、転換社債

を転換ならびに新株予約

権を行使したものに限り、

株式への実質投資割合は

信託財産の純資産総額の

30％以内とします。 

②外貨建資産への実質投資割

合には制限を設けません。 

マ ザ ー 

フ ァ ン ド 

①株式への投資は、転換社債

を転換ならびに新株予約

権を行使したものに限り、

株式への投資割合は信託

財産の純資産総額の30％

以内とします。 

②外貨建資産への投資割合

には制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づ

き分配を行います。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越

分を含めた利子・配当等収益と売買益（評

価益を含みます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、基準価額の水準および

市況動向等を勘案して委託者が決定し

ます。ただし、分配対象額が少額の場合

には、分配を行わないこともあります。 

③留保益の運用については、特に制限を設

けず、委託者の判断に基づき、元本部分

と同一の運用を行います。 
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○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

150期(2022年７月11日) 8,576 10 0.8 12,256 0.1 97.8 2,840 

151期(2022年８月10日) 8,824 10 3.0 12,502 2.0 99.8 2,914 

152期(2022年９月12日) 8,479 10 △3.8 11,990 △4.1 100.8 2,787 

153期(2022年10月11日) 8,240 10 △2.7 11,526 △3.9 96.8 2,435 

154期(2022年11月10日) 8,275 10 0.5 11,544 0.2 96.1 2,436 

155期(2022年12月12日) 8,514 10 3.0 11,857 2.7 97.2 2,503 

156期(2023年１月10日) 8,261 10 △2.9 11,742 △1.0 96.4 2,428 

157期(2023年２月10日) 8,261 10 0.1 11,691 △0.4 98.0 2,413 

158期(2023年３月10日) 8,176 10 △0.9 11,452 △2.0 98.4 2,376 

159期(2023年４月10日) 8,246 10 1.0 11,775 2.8 98.0 2,390 

160期(2023年５月10日) 8,286 10 0.6 11,629 △1.2 98.1 2,362 

161期(2023年６月12日) 8,276 10 0.0 11,503 △1.1 98.6 2,342 

162期(2023年７月10日) 8,228 10 △0.5 11,309 △1.7 99.0 2,320 

163期(2023年８月10日) 8,120 10 △1.2 11,365 0.5 98.9 2,275 

164期(2023年９月11日) 8,020 10 △1.1 11,209 △1.4 99.3 2,227 

165期(2023年10月10日) 7,957 10 △0.7 10,941 △2.4 99.2 2,205 

166期(2023年11月10日) 7,921 10 △0.3 11,045 1.0 98.6 2,173 

167期(2023年12月11日) 7,934 10 0.3 11,296 2.3 99.1 2,155 

168期(2024年１月10日) 8,046 10 1.5 11,390 0.8 98.6 2,173 

169期(2024年２月13日) 7,952 10 △1.0 11,267 △1.1 99.0 2,143 

170期(2024年３月11日) 7,923 10 △0.2 11,336 0.6 99.1 2,107 

171期(2024年４月10日) 7,887 10 △0.3 11,200 △1.2 99.2 2,093 

172期(2024年５月10日) 7,796 10 △1.0 11,114 △0.8 99.2 2,054 

173期(2024年６月10日) 7,704 10 △1.1 11,090 △0.2 98.5 2,023 

174期(2024年７月10日) 7,656 10 △0.5 11,127 0.3 99.1 2,005 

175期(2024年８月13日) 7,781 10 1.8 11,332 1.8 98.8 2,036 

176期(2024年９月10日) 7,750 10 △0.3 11,434 0.9 99.1 2,019 

177期(2024年10月10日) 7,708 10 △0.4 11,296 △1.2 98.9 1,998 

178期(2024年11月11日) 7,669 10 △0.4 11,201 △0.8 99.1 1,965 

179期(2024年12月10日) 7,635 10 △0.3 11,321 1.1 98.9 1,942 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 参考指数は、FTSE世界国債指数（除く日本、円ヘッジ）で、設定日（2009年12月29日）を10,000として指数化したものです。 
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○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

第174期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2024年６月10日 7,704 － 11,090 － 98.5 

６月末 7,696 △0.1 11,139 0.4 98.8 

(期  末)      

2024年７月10日 7,666 △0.5 11,127 0.3 99.1 

第175期 

(期  首)      

2024年７月10日 7,656 － 11,127 － 99.1 

７月末 7,677 0.3 11,235 1.0 98.8 

(期  末)      

2024年８月13日 7,791 1.8 11,332 1.8 98.8 

第176期 

(期  首)      

2024年８月13日 7,781 － 11,332 － 98.8 

８月末 7,757 △0.3 11,335 0.0 98.5 

(期  末)      

2024年９月10日 7,760 △0.3 11,434 0.9 99.1 

第177期 

(期  首)      

2024年９月10日 7,750 － 11,434 － 99.1 

９月末 7,766 0.2 11,413 △0.2 98.8 

(期  末)      

2024年10月10日 7,718 △0.4 11,296 △1.2 98.9 

第178期 

(期  首)      

2024年10月10日 7,708 － 11,296 － 98.9 

10月末 7,713 0.1 11,199 △0.9 98.7 

(期  末)      

2024年11月11日 7,679 △0.4 11,201 △0.8 99.1 

第179期 

(期  首)      

2024年11月11日 7,669 － 11,201 － 99.1 

11月末 7,645 △0.3 11,279 0.7 99.0 

(期  末)      

2024年12月10日 7,645 △0.3 11,321 1.1 98.9 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は各期首比です。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 参考指数は、FTSE世界国債指数（除く日本、円ヘッジ）で、設定日（2009年12月29日）を10,000として指数化したものです。 
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○当作成期中の運用状況と今後の運用方針 (2024年６月11日～2024年12月10日) 

 

当作成期の分配金再投資基準価額※は、0.1％の下落となりました。 
※ 「分配金再投資基準価額」は、購入時手数料等を考慮せず、税引前分配金を再投資した場合の評価額を表します。以下同じ。 

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、作成期首（2024年６月10日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 参考指数は、FTSE世界国債指数（除く日本、円ヘッジ）です。 

 

◇主な変動要因 

下落↓・実質的に組入れている国債の価格が下落したこと 

上昇↑・実質的に組入れている国債からの利金収入 

 

  

基準価額等の推移 



品 名：90042_140033_179_02_ピクテ円インカム・セレクト・ファンド(毎月分配型)_1042548.docx 

日 時：2025/1/22 15:52:00 

ページ：4 
 

－ 4 － 

 

・世界の国債市場は、2024年６月には欧州中央銀行（ECB）が利下げを実施したほか、軟調な米経済指標を受

けて米連邦準備制度理事会（FRB）の利下げ観測が強まったことなどから月の前半に上昇（利回りは低下）

しましたが、米国における根強いインフレ圧力やフランスの政治情勢への懸念などから後半に上昇幅を縮

める展開となりました。７月上旬から９月上旬にかけては、米国の消費者物価の伸び率の鈍化や雇用統計に

おける非農業部門雇用者数の伸びの減速を受けてFRBの利下げ観測が強まったこと、ユーロ圏などを中心に

景気後退への警戒感が強まったことなどから上昇（利回りは低下）基調となりました。９月中旬から10月末

にかけては、市場予想を上回る米経済指標を受けて過度な景気悪化懸念が後退し、FRBが追加利下げに慎重

な姿勢を示したことなどから下落（利回りは上昇）しました。11月前半には米大統領選挙で関税強化などを

主張していたトランプ前大統領が当選したことでインフレへの懸念が強まったことなどから下落（利回り

は上昇）する局面もありました。その後は期末にかけて、ユーロ圏の景気悪化懸念が強まったことや、米国

の次期政権の閣僚人事で指名された財務長官候補が経済と金融市場の安定を優先させるとの観測からイン

フレ懸念が後退したことなどを受けて、上昇（利回りは低下）しました。期を通じてみれば、世界の国債市

場は底堅い展開となりました。 

 

 

当ファンドが主要投資対象とするピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド受益証券への投資比率を高

位に維持してまいりました。 

 

＜マザーファンドの組入状況＞ 

世界主要国のソブリン債券を主要投資対象としてまいりました。投資に当たっては、発行体の信用力や財政

状況などを考慮したうえで、円インカム※が相対的に高いソブリン債券に着目し、投資を行ってまいりました。 
※「円インカム」とは、円建てソブリン債券はその金利水準を指し、外貨建てソブリン債券は委託者が一定の条件で独自に算出した為替ヘッ

ジに係るコストを控除した金利水準を指します。 

 

◇国別組入比率 

 
（注） 組入比率はマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

  

投資環境 

組入状況 



品 名：90042_140033_179_02_ピクテ円インカム・セレクト・ファンド(毎月分配型)_1042548.docx 

日 時：2025/1/22 15:52:00 

ページ：5 
 

－ 5 － 

 

当作成期中の収益分配は、基準価額の水準および市況動向等を勘案して決定しました。各決算期の分配金の

計算過程につきましては、10ページをご覧ください。 

なお、収益分配にあてなかった留保益の運用については、特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本

部分と同一の運用を行います。 

 

◇分配金および分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第174期 第175期 第176期 第177期 第178期 第179期 

2024年６月11日～ 
2024年７月10日 

2024年７月11日～ 
2024年８月13日 

2024年８月14日～ 
2024年９月10日 

2024年９月11日～ 
2024年10月10日 

2024年10月11日～ 
2024年11月11日 

2024年11月12日～ 
2024年12月10日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.130％ 0.128％ 0.129％ 0.130％ 0.130％ 0.131％ 

 当期の収益 0  4  0  0  0  0  

 当期の収益以外 9  5  9  9  9  9  

翌期繰越分配対象額 1,564  1,558  1,548  1,539  1,529  1,520  
 
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 「当期の収益」および「当期の収益以外」は小数点以下を切捨てて表示しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。

 

○今後の運用方針 

（１）投資環境 

米国では、今後も緩やかなペースで利下げが継続されるとみられるものの、米国の大統領選挙でトランプ前

大統領が当選したことにより、財政収支の悪化やインフレ再燃などへの懸念が高まっていることや、足元の債

券利回り水準には市場参加者によるFRBの追加利下げに関する見通しがすでにある程度織り込まれているとみ

られることなどから、米10年国債市場の利回りの低下は緩やかなものになると想定しています。欧州では、景

況感の悪化が示すように、景気回復が期待を下回るペースにとどまっており、米国のトランプ新政権の政策は

ユーロ圏経済にとってマイナスに働く可能性もあります。一方、インフレについては、2024年11月のユーロ圏

の消費者物価指数（CPI）（前年同月比）はECBが目標とする２％は上回ったものの、市場予想とは一致した水

準となっています。ECBは、引き続き今後の金融政策の運営については経済指標などのデータ次第との姿勢を

継続していますが、現状を考慮するとECBは今後も利下げを継続するとの見方が優勢となっており、独10年国

債市場の利回りは緩やかに低下すると想定しています。日本では、日銀が緩やかながら金融政策の正常化に向

けた動きを継続するとみられることから、日本の国債利回りは緩やかに上昇すると想定されます。 

 

（２）投資方針 

ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド受益証券への投資を通じて、安定した収益の確保と信託財産

の着実な成長を図ることを目的として運用を行う方針です。 

 

＜マザーファンド＞ 

世界主要国のソブリン債券を主要投資対象とし、発行体の信用力や財政状況などを考慮したうえで、円イン

カムが相対的に高いソブリン債券に着目していく方針です。外貨建資産については、原則として為替ヘッジを

行い為替リスクの低減を図ります。 
  

収益分配金 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年６月11日～2024年12月10日) 

項 目 
第174期～第179期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 18  0.234  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 9)  (0.110)  ・ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、各種情報提供等、 
 基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 9)  (0.110)  ・購入後の情報提供、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンド 
 の管理および事務手続等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.014)  ・ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） そ の 他 費 用 2   0.028   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.016)  ・監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 1)  (0.012)  ・その他は、目論見書、運用報告書等法定の開示書類の作成等に要する費用 
 その他信託事務の処理等に要する諸費用 

 合 計 20   0.262    

作成期間の平均基準価額は、7,709円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、当ファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料およ

び有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した総経費率（年率）は0.53％です。 
 

  
（注） 上記の費用は、「１万口当たりの費用明細」において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年６月11日～2024年12月10日) 

 

銘 柄 
第174期～第179期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド 3,529 3,940 78,201 87,730 

 
（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年６月11日～2024年12月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年６月11日～2024年12月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2024年６月11日～2024年12月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2024年12月10日現在) 

 

銘 柄 
第173期末 第179期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド 1,807,151 1,732,479 1,932,754 
 
（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2024年12月10日現在) 

項 目 
第179期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド 1,932,754 99.2 

コール・ローン等、その他 15,228 0.8 

投資信託財産総額 1,947,982 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 

（注） ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建純資産（2,863千円）の投資信託財産総額（10,071,688

千円）に対する比率は0.0％です。 

（注） 外貨建資産は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、当作成期末における邦貨

換算レートは、1米ドル=151.54円、1カナダドル=106.91円、1英ポンド=193.21円、1ユーロ=159.91円、1デンマーククローネ=21.44円、

1シンガポールドル=113.01円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第174期末 第175期末 第176期末 第177期末 第178期末 第179期末 

2024年７月10日現在 2024年８月13日現在 2024年９月10日現在 2024年10月10日現在 2024年11月11日現在 2024年12月10日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 2,009,044,139   2,040,087,543   2,024,170,243   2,005,954,039   1,970,498,443   1,947,982,121   

 コール・ローン等 13,558,565   13,611,227   13,405,413   13,507,239   13,239,460   13,017,994   

 ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド(評価額) 1,995,485,571   2,026,096,279   2,009,684,794   1,988,286,760   1,956,258,944   1,932,754,088   

 未収入金 －   380,000   1,080,000   4,160,000   1,000,000   2,210,000   

 未収利息 3   37   36   40   39   39   

(B) 負債 3,563,095   3,982,131   4,544,074   7,623,483   4,508,005   5,627,077   

 未払収益分配金 2,619,645   2,616,714   2,606,120   2,592,705   2,563,419   2,543,987   

 未払解約金 74,869   382,436   1,126,025   4,162,395   1,033,069   2,274,491   

 未払信託報酬 777,158   879,519   726,470   776,983   815,575   723,493   

 その他未払費用 91,423   103,462   85,459   91,400   95,942   85,106   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,005,481,044   2,036,105,412   2,019,626,169   1,998,330,556   1,965,990,438   1,942,355,044   

 元本 2,619,645,373   2,616,714,059   2,606,120,600   2,592,705,544   2,563,419,837   2,543,987,720   

 次期繰越損益金 △  614,164,329   △  580,608,647   △  586,494,431   △  594,374,988   △  597,429,399   △  601,632,676   

(D) 受益権総口数 2,619,645,373口 2,616,714,059口 2,606,120,600口 2,592,705,544口 2,563,419,837口 2,543,987,720口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 7,656円 7,781円 7,750円 7,708円 7,669円 7,635円 
 
＜注記事項（当運用報告書作成時点では、監査未了です。）＞ 

（貸借対照表関係） 

（注） 当ファンドの第174期首元本額は2,626,063,904円、第174～179期中追加設定元本額は11,035,656円、第174～179期中一部解約元本額は

93,111,840円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第174期0.7656円、第175期0.7781円、第176期0.7750円、第177期0.7708円、第178期0.7669円、第179期0.7635

円です。 

（注） 元本の欠損 

 当作成期末において貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っており、その差額は601,632,676円です。 
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○損益の状況 

項 目 
第174期 第175期 第176期 第177期 第178期 第179期 

2024年６月11日～ 
2024年７月10日 

2024年７月11日～ 
2024年８月13日 

2024年８月14日～ 
2024年９月10日 

2024年９月11日～ 
2024年10月10日 

2024年10月11日～ 
2024年11月11日 

2024年11月12日～ 
2024年12月10日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 58   383   709   845   971   793   

 受取利息 58   383   709   845   971   793   

(B) 有価証券売買損益 △  9,182,356   36,462,270   △  4,818,150   △  7,440,872   △  6,294,143   △  5,372,399   

 売買益 34,516   36,480,672   23,306   26,760   23,944   39,115   

 売買損 △  9,216,872   △     18,402   △  4,841,456   △  7,467,632   △  6,318,087   △  5,411,514   

(C) 信託報酬等 △    868,581   △    982,981   △    811,929   △    868,383   △    911,517   △    808,599   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 10,050,879   35,479,672   △  5,629,370   △  8,308,410   △  7,204,689   △  6,180,205   

(E) 前期繰越損益金 △605,148,660   △616,715,478   △581,243,020   △586,188,772   △590,033,165   △594,632,422   

(F) 追加信託差損益金 3,654,855   3,243,873   2,984,079   2,714,899   2,371,874   1,723,938   

 (配当等相当額) (  346,632,299)  (  346,287,108)  (  344,911,588)  (  343,161,818)  (  339,315,115)  (  336,798,048)  

 (売買損益相当額) (△342,977,444)  (△343,043,235)  (△341,927,509)  (△340,446,919)  (△336,943,241)  (△335,074,110)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △611,544,684   △577,991,933   △583,888,311   △591,782,283   △594,865,980   △599,088,689   

(H) 収益分配金 △  2,619,645   △  2,616,714   △  2,606,120   △  2,592,705   △  2,563,419   △  2,543,987   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △614,164,329   △580,608,647   △586,494,431   △594,374,988   △597,429,399   △601,632,676   

 追加信託差損益金 3,654,855   3,243,873   2,984,079   2,714,899   2,371,874   1,723,938   

 (配当等相当額) (  346,632,810)  (  346,287,541)  (  344,911,804)  (  343,162,060)  (  339,315,444)  (  336,798,640)  

 (売買損益相当額) (△342,977,955)  (△343,043,668)  (△341,927,725)  (△340,447,161)  (△336,943,570)  (△335,074,702)  

 分配準備積立金 63,186,098   61,537,453   58,755,104   55,906,516   52,797,514   49,932,938   

 繰越損益金 △681,005,282   △645,389,973   △648,233,614   △652,996,403   △652,598,787   △653,289,552   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

（注） 第174期計算期間末における費用控除後の配当等収益（70,481円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収益調

整金（346,632,810円）および分配準備積立金（65,735,262円）より分配対象収益は412,438,553円（10,000口当たり1,574円）であり、

うち2,619,645円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注） 第175期計算期間末における費用控除後の配当等収益（1,080,949円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収益

調整金（346,287,541円）および分配準備積立金（63,073,218円）より分配対象収益は410,441,708円（10,000口当たり1,568円）であり、

うち2,616,714円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注） 第176期計算期間末における費用控除後の配当等収益（98,813円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収益調

整金（344,911,804円）および分配準備積立金（61,262,411円）より分配対象収益は406,273,028円（10,000口当たり1,558円）であり、

うち2,606,120円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注） 第177期計算期間末における費用控除後の配当等収益（72,018円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収益調

整金（343,162,060円）および分配準備積立金（58,427,203円）より分配対象収益は401,661,281円（10,000口当たり1,549円）であり、

うち2,592,705円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注） 第178期計算期間末における費用控除後の配当等収益（115,152円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収益調

整金（339,315,444円）および分配準備積立金（55,245,781円）より分配対象収益は394,676,377円（10,000口当たり1,539円）であり、

うち2,563,419円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注） 第179期計算期間末における費用控除後の配当等収益（134,400円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定する収益調

整金（336,798,640円）および分配準備積立金（52,342,525円）より分配対象収益は389,275,565円（10,000口当たり1,530円）であり、

うち2,543,987円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

（注） 主要投資対象であるマザーファンドにおいて、信託財産の運用の指図に係る権限の全部又は一部を委託するために要する費用 

 当該費用は、ファンドに係る信託報酬のうち委託者が受ける報酬から支弁しております。 
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○分配金のお知らせ  

 第174期 第175期 第176期 第177期 第178期 第179期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
◇分配金を再投資する場合 

 お手取り分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。 

 

◇分配金をお支払いする場合 

 分配金のお支払いは、各決算日から起算して５営業日までに開始いたします。 

 

◇分配金は普通分配金に課税され、個人の受益者の場合、源泉徴収の税率は20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％および地方税５％）

となります。（原則として、確定申告は不要です。） 

 法人の受益者の場合、源泉徴収の税率は15.315％（所得税15％および復興特別所得税0.315％）となります。 

（注） 当作成期末現在で適用される内容であり、税制が改正された場合等は変更される場合があります。外貨建資産への投資により外国税

額控除の適用となった場合には、分配時の税金が上記と異なる場合があります。 

 

◇元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド 

運用状況のご報告 

第15期（決算日：2024年12月10日） 

（計算期間：2023年12月12日～2024年12月10日） 

 

受益者のみなさまへ 

 

「ピクテ円インカム・セレクト・マザーファンド」は、「ピクテ円インカム・セレクト・ファンド（毎

月分配型）」、「ピクテ円インカム・セレクト・ファンド＜分配型＞（適格機関投資家専用）」、「TSUBASAピ

クテ円インカム・セレクト・ファンド（適格機関投資家専用）」、「ピクテ円インカム・セレクト・ファン

ド2016－４（適格機関投資家専用）」および「ピクテ円インカム・セレクト・ファンド2016－10（適格機

関投資家専用）」が投資対象とするマザーファンドで、信託財産の実質的な運用を行っております。 

以下、法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの第15期の運用状況をご報告申し上げます。 

 

●当マザーファンドの仕組みは次の通りです。  

運 用 方 針 
安定した収益の確保と信託財産の着実な成長を図ることを目的として運用を行う

ことを基本とします。 

主 要 投 資 対 象 世界主要国のソブリン債券 

主 な 投 資 制 限 

株式への投資割合…転換社債を転換ならびに新株予約権を行使したものに限り信

託財産の純資産総額の30％以内とします。 

外貨建資産への投資割合…制限を設けません。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額  

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 ％  ％ ％ 百万円 

11期(2020年12月10日) 13,852 4.1 14,330 5.9 97.6 24,034 

12期(2021年12月10日) 13,154 △5.0 13,918 △ 2.9 95.5 13,042 

13期(2022年12月12日) 11,950 △9.2 11,857 △14.8 97.7 11,622 

14期(2023年12月11日) 11,357 △5.0 11,296 △ 4.7 99.6 10,810 

15期(2024年12月10日) 11,156 △1.8 11,321 0.2 99.4 10,069 
 

（注） 参考指数は、FTSE世界国債指数（除く日本、円ヘッジ）で、設定日（2009年12月29日）を10,000として指数化したものです。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2023年12月11日 11,357 － 11,296 － 99.6 

12月末 11,496 1.2 11,540 2.2 99.7 

2024年１月末 11,407 0.4 11,343 0.4 99.4 

２月末 11,447 0.8 11,204 △0.8 99.7 

３月末 11,429 0.6 11,273 △0.2 99.5 

４月末 11,293 △0.6 11,056 △2.1 99.5 

５月末 11,103 △2.2 11,034 △2.3 98.9 

６月末 11,132 △2.0 11,139 △1.4 99.3 

７月末 11,123 △2.1 11,235 △0.5 99.2 

８月末 11,259 △0.9 11,335 0.3 99.0 

９月末 11,293 △0.6 11,413 1.0 99.3 

10月末 11,235 △1.1 11,199 △0.9 99.1 

11月末 11,154 △1.8 11,279 △0.1 99.4 

(期  末)      

2024年12月10日 11,156 △1.8 11,321 0.2 99.4 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 参考指数は、FTSE世界国債指数（除く日本、円ヘッジ）で、設定日（2009年12月29日）を10,000として指数化したものです。 
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○当期中の運用状況と今後の運用方針 (2023年12月12日～2024年12月10日) 

 

当期の基準価額は、1.8％の下落となりました。 

 

 
 

◇主な変動要因 

下落↓・組入れている国債の価格が下落したこと 

上昇↑・組入れている国債からの利金収入 

 

 

世界の国債市場は、期初の2023年12月以降は、米国でインフレ鈍化の兆候がみられたことや、欧州の景気停

滞などから米連邦準備制度理事会（FRB）や欧州中央銀行（ECB）の早期の利下げ期待が高まり、年末にかけて

上昇（利回りは低下）しました。2024年１月以降は、堅調な米景気指標や、持続的なインフレ圧力などを背景

にFRBによる早期利下げ観測が後退し、４月にかけて下落（利回りは上昇）しました。６月にはECBが利下げを

実施したほか、軟調な米経済指標を受けてFRBの利下げ観測が強まったことなどから月の前半に上昇（利回り

は低下）しましたが、米国における根強いインフレ圧力やフランスの政治情勢への懸念などから後半に上昇幅

を縮める展開となりました。７月上旬から９月上旬にかけては、米国の消費者物価の伸び率の鈍化や雇用統計

における非農業部門雇用者数の伸びの減速を受けてFRBの利下げ観測が強まったこと、ユーロ圏などを中心に

景気後退への警戒感が強まったことなどから上昇（利回りは低下）基調となりました。９月中旬から10月末に

かけては、市場予想を上回る米経済指標を受けて過度な景気悪化懸念が後退し、FRBが追加利下げに慎重な姿

勢を示したことなどから下落（利回りは上昇）しました。11月前半には米大統領選挙で関税強化などを主張し

ていたトランプ前大統領が当選したことでインフレへの懸念が強まったことなどから下落（利回りは上昇）す

る局面もありました。その後は期末にかけて、ユーロ圏の景気悪化懸念が強まったことや、米国の次期政権の

閣僚人事で指名された財務長官候補が経済と金融市場の安定を優先させるとの観測からインフレ懸念が後退

したことなどを受けて、上昇（利回りは低下）しました。期を通じてみれば、世界の国債市場は底堅い展開と

なりました。 

  

基準価額等の推移 

投資環境 
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世界主要国のソブリン債券を主要投資対象としてまいりました。投資に当たっては、発行体の信用力や財政

状況などを考慮したうえで、円インカム※が相対的に高いソブリン債券に着目し、投資を行ってまいりました。 
※「円インカム」とは、円建てソブリン債券はその金利水準を指し、外貨建てソブリン債券は委託者が一定の条件で独自に算出した為替ヘッ

ジに係るコストを控除した金利水準を指します。 

 

◇国別組入比率    

【期首】 

 

【期末】  
国名 組入比率 国名 組入比率 

日本 99.6％ 日本 99.4％ 

合計 99.6％ 合計 99.4％  
（注） 組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○今後の運用方針 

（１）投資環境 

米国では、今後も緩やかなペースで利下げが継続されるとみられるものの、米国の大統領選挙でトランプ前

大統領が当選したことにより、財政収支の悪化やインフレ再燃などへの懸念が高まっていることや、足元の債

券利回り水準には市場参加者によるFRBの追加利下げに関する見通しがすでにある程度織り込まれているとみ

られることなどから、米10年国債市場の利回りの低下は緩やかなものになると想定しています。欧州では、景

況感の悪化が示すように、景気回復が期待を下回るペースにとどまっており、米国のトランプ新政権の政策は

ユーロ圏経済にとってマイナスに働く可能性もあります。一方、インフレについては、2024年11月のユーロ圏

の消費者物価指数（CPI）（前年同月比）はECBが目標とする２％は上回ったものの、市場予想とは一致した水

準となっています。ECBは、引き続き今後の金融政策の運営については経済指標などのデータ次第との姿勢を

継続していますが、現状を考慮するとECBは今後も利下げを継続するとの見方が優勢となっており、独10年国

債市場の利回りは緩やかに低下すると想定しています。日本では、日銀が緩やかながら金融政策の正常化に向

けた動きを継続するとみられることから、日本の国債利回りは緩やかに上昇すると想定されます。 

 

（２）投資方針 

世界主要国のソブリン債券を主要投資対象とし、発行体の信用力や財政状況などを考慮したうえで、円イン

カムが相対的に高いソブリン債券に着目していく方針です。外貨建資産については、原則として為替ヘッジを

行い為替リスクの低減を図ります。 

 

  

組入状況 
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○１万口当たりの費用明細 (2023年12月12日～2024年12月10日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） そ の 他 費 用 0  0.000  (a)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ そ の 他 ） (0)  (0.000)  ・その他は、信託事務の処理に要する諸費用 

 合 計 0   0.000    

期中の平均基準価額は、11,280円です。  

 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2023年12月12日～2024年12月10日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

国 
内 

 千円 千円 
国債証券 2,389,925 2,914,552 

 
（注） 金額は受渡代金です。（経過利子分は含まれておりません。） 

（注） 単位未満は切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年12月12日～2024年12月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

  

公社債 
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○組入資産の明細 (2024年12月10日現在) 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 
当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 
５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  
国債証券 10,708,000 10,009,521 99.4 － 63.3 26.7 9.4  
合 計 10,708,000 10,009,521 99.4 － 63.3 26.7 9.4  

 
（注） 組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 
（注） 額面・評価額の単位未満は切り捨てています。 
（注） －印は組入れがありません。 
（注） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 
（注） 残存期間が1年以内の公社債は原則としてアキュムレーションまたはアモチゼーションにより評価しています。 

 

(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
国債証券 ％ 千円 千円  
第461回利付国債（２年） 0.4 450,000 449,145 2026/６/１ 
第148回利付国債（５年） 0.005 500,000 495,955 2026/６/20 
第150回利付国債（５年） 0.005 423,000 418,258 2026/12/20 
第153回利付国債（５年） 0.005 335,000 330,209 2027/６/20 
第154回利付国債（５年） 0.1 480,000 473,510 2027/９/20 
第169回利付国債（５年） 0.5 250,000 248,080 2029/３/20 
第173回利付国債（５年） 0.6 300,000 298,269 2029/９/20 
第７回利付国債（40年） 1.7 120,000 106,657 2054/３/20 
第８回利付国債（40年） 1.4 120,000 97,929 2055/３/20 
第13回利付国債（40年） 0.5 50,000 27,861 2060/３/20 
第15回利付国債（40年） 1.0 120,000 77,836 2062/３/20 
第350回利付国債（10年） 0.1 600,000 589,902 2028/３/20 
第361回利付国債（10年） 0.1 520,000 500,947 2030/12/20 
第362回利付国債（10年） 0.1 520,000 499,902 2031/３/20 
第364回利付国債（10年） 0.1 320,000 306,092 2031/９/20 
第365回利付国債（10年） 0.1 530,000 505,657 2031/12/20 
第373回利付国債（10年） 0.6 450,000 436,000 2033/12/20 
第45回利付国債（30年） 1.5 285,000 267,686 2044/12/20 
第53回利付国債（30年） 0.6 280,000 212,273 2046/12/20 
第69回利付国債（30年） 0.7 400,000 287,156 2050/12/20 
第76回利付国債（30年） 1.4 300,000 251,256 2052/９/20 
第110回利付国債（20年） 2.1 310,000 328,472 2029/３/20 
第143回利付国債（20年） 1.6 410,000 433,427 2033/３/20 
第150回利付国債（20年） 1.4 240,000 247,665 2034/９/20 
第163回利付国債（20年） 0.6 365,000 331,916 2037/12/20 
第164回利付国債（20年） 0.5 520,000 464,500 2038/３/20 
第169回利付国債（20年） 0.3 150,000 126,720 2039/６/20 
第170回利付国債（20年） 0.3 150,000 126,018 2039/９/20 
第173回利付国債（20年） 0.4 400,000 335,720 2040/６/20 
第182回利付国債（20年） 1.1 400,000 361,560 2042/９/20 
第183回利付国債（20年） 1.4 100,000 94,685 2042/12/20 
第184回利付国債（20年） 1.1 310,000 278,249 2043/３/20 

合 計  10,708,000 10,009,521   
（注） 額面・評価額の単位未満は切り捨てています。   

国内公社債 
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○投資信託財産の構成 (2024年12月10日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

公社債 10,009,521 99.4 

コール・ローン等、その他 62,167 0.6 

投資信託財産総額 10,071,688 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 

（注） 当期末における外貨建純資産（2,863千円）の投資信託財産総額（10,071,688千円）に対する比率は0.0％です。 

（注） 外貨建資産は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、当期末における邦貨換算レー

トは、1米ドル=151.54円、1カナダドル=106.91円、1英ポンド=193.21円、1ユーロ=159.91円、1デンマーククローネ=21.44円、1シンガ

ポールドル=113.01円です。 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年12月10日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 10,071,688,146   

 コール・ローン等 44,256,494   

 公社債(評価額) 10,009,521,120   

 未収利息 17,596,149   

 前払費用 314,383   

(B) 負債 2,210,000   

 未払解約金 2,210,000   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 10,069,478,146   

 元本 9,026,464,648   

 次期繰越損益金 1,043,013,498   

(D) 受益権総口数 9,026,464,648口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,156円 
 
＜注記事項＞ 

（貸借対照表関係） 

（注） 期首元本額 9,517,987,265円

 期中追加設定元本額 293,506,088円

 期中一部解約元本額 785,028,705円

（注） 期末における元本の内訳 

 ピクテ円インカム・セレクト・ファンド2016－４（適格機関投資家専用） 374,612,448円

 ピクテ円インカム・セレクト・ファンド（毎月分配型） 1,732,479,463円

 ピクテ円インカム・セレクト・ファンド＜分配型＞（適格機関投資家専用） 2,271,711,792円

 TSUBASAピクテ円インカム・セレクト・ファンド（適格機関投資家専用） 4,279,795,913円

 ピクテ円インカム・セレクト・ファンド2016－10（適格機関投資家専用） 367,865,032円

 期末元本合計 9,026,464,648円

（注） １口当たり純資産額 1.1156円

○損益の状況 (2023年12月12日～2024年12月10日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 56,145,870   

 受取利息 56,156,876   

 支払利息 △       11,006   

(B) 有価証券売買損益 △  233,187,095   

 売買益 7,544,585   

 売買損 △  240,731,680   

(C) 保管費用等 △        6,546   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  177,047,771   

(E) 前期繰越損益金 1,292,061,590   

(F) 追加信託差損益金 36,853,912   

(G) 解約差損益金 △  108,854,233   

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 1,043,013,498   

 次期繰越損益金(Ｈ) 1,043,013,498   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、

元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 
 
 
 
 
 
 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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